• Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Extraordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 191/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

25/07/2017

•

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 25 de julho de
2.017.

CARLOS A 	DIAS MARQUES AN
Vice-Presidente

1° Secretário

da we7 d~Ta-sP
RESOLUÇÃO N° 4.784, DE 25 DE JULHO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Extraordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes,
sem emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que -Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação técnica
com o SESI/SP - Serviço Social da Indústria, para desenvolvimento do Programa SESI-SP
Atleta do Futuro"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 191/2017.

JOSÉ 	CIDO DA ROCHA 	 ANTÔNIO DA FONSECA
Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CARLO 	TO DIAS MARQUES
Ice-Presidente

IãVES DE MI RA
Pre den e

ANTÔN O DA FONSECA
1° Se 4retário

M

zi
0111■

o Ruedas Shirlei enrique

-&~"ict -(■/)e~ (4 aj14,a - sP
g~,9rado. Odowhick -

RESOLUÇÃO N° 4.784, DE 25 DE JULHO DE 2.017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA COM O SESI/SP - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, PARA

DESENVOLVIMENTO DO "PROGRAMA SESI-SP ATLETA DO FUTURO".

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio de Cooperação Técnica com o
SESI/SP — Serviço Social da Indústria, com sede na cidade de São Paulo, na Avenida
Paulista n° 1313, inscrito no CNPJ sob n° 03.779.133/0001-04, para o desenvolvimento
do "Programa SESI-SP Atleta do Futuro".

Art. 2°. As obrigações do Município, constantes da cláusula terceira do Termo de Convênio,

•
envolverão despesas que serão suportadas pelo orçamento vigente.

Art. 3°. As obrigações da empresa SESI, constantes da cláusula quinta do Termo de Convênic,
envolverão sua contribuição com equipe técnica, não havendo repasse financeiro.

Art. 4°. O Termo de Convênio poderá ser denunciado por vontade das partes, com comunicação
à outra parte e rescindido, na hipótese de descumprimento das disposições deste
Convênio.

Art. 5°. O Convênio vigorará até o dia 31 de dezembro de 2017, podendo ser renovadc,
mediante a celebração de termo aditivo, se for conveniente às partes.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das S 	"Dejanir Storniolo", 25 de julho de 2.017.

•

JOSÉ AP 	IDO DA ROCHA
cretário

Registrada 7  Secretaria da Câmara Municipal da Estância urística de Ibitinga, em 25 (vinte e
cinco) de julho de dois mil e dezessete (2.017).

Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

O presente convênio iigorará pelo período de 	de 	de 20 	a 31 	bro
de 2017. podendo ser renovado somente mediante a elaboração do como tente t rmo
aditivo.

Cláusula Terceira - Das Obrigações da PREFEITURA

1

-&i,ér)' 'teia te/ie~ C?)9Ádáa - SP
_ 'aititcti(grac cio, s o4edado, -

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
"PROGRAMA SESI ATLETA DO FUTURO"

•

Pelo presente instrumento particular e, na melhor forma de direito, em que são partes, de um
lado, o SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI, Departamento Regional de São Paulo,
inscrito no CNPJ sob o n° 03.779.133/0001-04, com sede na cidade de Sào Paulo, Capital, na
Avenida Paulista, n° 1313, 3° andar, Bairro Bela Vista, neste ato representado por seu Diretor
da Divisão de Qualidade de Vida, Alexandre Ribeiro Meyer Pflug, doravante, simplesmente,
denominado SESI-SP; e, de outro lado, a PREFEITURA 	, inscrita no CNPJ sob o n°

, com sede na 	, n° 	, Bairro 	, na cidade de 	, Estado de São
Paulo, neste etc representada por 	,doravante, simplesmente, denominada
PREFEITURA; e a 	, inscrita no CNPJ sob o n° 	, com sede na 	, Bairro

na cidade de 	Estado de São Paulo, neste ato representada em conformidade
com seus atos constitutivos, doravante simplesmente denominada EMPRESA.  considerando,

que o SESI O uma entidade criada com a finalidade de estudar, planejar e executar
medidas que contribuam para o bem-estar social dos trabalhadores na indústria e nas
atividades assemelhadas, e ajudá-los a resolver os seus problemas básicos;

que são metas do SESI, entre outras, a valorização da pessoa humana e a melhoria do
padrão geral de vida do trabalhador, e,

o interesse manifestado pela PREFEITURA e peia EMPRESA em incentivar a pratica de
esporte e recreação,

resolvem celebrar o presente Convénio de Cooperação Técnica, mediante as seguintes
cláusulas e condições, que, mutuamente, aceitam e outorgam.

Cláusula Primeira - Do Objeto

Constitui o objeto do presente convênio, a Integração do SESI-SP, da PREFEITURA e da
EMPRESA, para p oporcionarem a 	 ) alunos, com idade entre 6 (seis) e 17
(dezessete) anos, a execução do projeto denominado "Programa SESI-SP Atleta do Futuro",
visando assegurar o desenvolvimento de exercícios físicos e esportivos, na(s) categoria(s) de

na(s) modalidade(s) de

Cláusula Segunda - Do Prazo

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

et/À(Atica adfinga - SP

- reoff(dacco/rtalc4 Co/iedado, -

SESI
3.1. Em decorrência ao ajustado neste instrumento, a PREFEITURA se obriga a.

3.1.1. designar os recursos humanos necessários para o pleno desenvolvimento do
programa, sendo:

3.1.1.1. 01 gestor para acompanhar o desenvolvimento do Programa no
iiiunicipio, participar de reuniões técnicas pedagógicas no SESI-SP e
realizar reuniões penodIcas com a equipe técnica;

3.1.1.2. 	 ) professores com registro no Conselho Regional de
Educação Fisica - CREF, com carga horária de 	 ) horas
por semana, pare desenvolvimento das turmas de 	, participar de
reuniõea técnicas pedagógicas no SESI-SP e eventos aos finais de
semana; e, • 	3.1.1.3. viabilizar (garantir) a participação dos Recursos Humanos que atuam
no programa nas palestras informativas sobre segurança e prevençeo
de acidentes.

31.2. zelar para que seus colaboradores cumpram rigorosamente a metodologia e
normatIzação, bem como a organização, controle e avaliação do Programa
SESI-SP Atleta do Futuro;

3.1.3. providenciar toda a documentação necessária para inscnção dos alunos e
solicitar o atestado médico dos alunos participantes das turmas e de seus
professores no ato da Inscrição, responsabilizando-se também por seu controle
e arme-esnamonto, quando da realização da atividades em locais especificas da
PREFEITURA que serão utilizados em decorrência deste convênio. A validade
do atestado devera ser cie acordo com a legislação vigente;

3.1.4. informar o SESI-SP sobre o número de alunos Inscritos no programa, bem
como apresentar a cópia da ficha de inscnção dos alunos, devidamente
assineoas pelo gestor da convenlada, ata o último dia útil de cada mês, para
acompanhamento e monItoramento dos resultados;

3.1.5. arcar core as despesas de alimentação em competições e eventos, sempre com
planejamento provia e de comum acordo entre as partes;

3.1.6. arcar com as despesas de transporte em competições oficiais, amistosas e/ou
quaisquer eventos, não organizados pelo SESI-SP, devendo o veiculo, ser
escolhido criteriosamente, Os veiculas disponlblflzados peia PREFEITURA
deverão estar devidamente regularizados junto aos órgãos próprios e em boas
condições de uso, cabendo a mesma zelar integralmente pela incolumidade
fisica dos.  alunos durante o transporte;

3.1.7. ceder as instalações, equipamentos e materiais esportivos, de forma pl nejada
e em comum acordo entre as partes, para realização das atividades, •nfo(Ime
grade horária anexa ao final;

3.1.7.1. garantir o atendimento à legisiação, bem como conhecer to
o cumprimento das leis específicas que estabelecem

sdraer

046incz -SP
- 	L,cYcteiow a (4. 0304,c/cid° -

RIU
segurança e atendimento a acidentes para o funcionamento e oferta
de serviços de esporte e lazer.

3.1.7.2. cumprir a legislação vigente que estabelece critérios para o
funcionamento e oferta de serviços de esporte e lazer nas instalações
relativas ao estabelecimento e a atividade desenvolvida.

3.1.8. zelar pela limpeza e conservação do local de treinamento;

3.1.9. zelar para que a nomenclatura do Programa SESI-SP Atleta do Futuro seja
corretamente utilizada nas divulgações em meios de comunicações, seguindo
critérios aprovados pelo SESI-SP, não sendo permitida a inclusão de outras
instituições não pactuadas em Instrumento deste convênio.

3.2. Fica ajustado que os funcionários designados pela PREFEITURA para a realização do

•
atendimento aos alunos inscritos no programa, não terão nenhum vinculo empregaticio
com o SESI-SI-,, ficando a mesma PREFEITURA, integralmente responsável por todos
os encargos ficais, trabalhistas, sociais e previdenciários.

3.3. A PREFEITURA se obriga ainda, a comunicar imediatamente, por escrito, o SESI-SP,
sobre eventual modificação e/ou substituição dos profissionais designados para realizar
as atividades decorrentes ao Programa "SESI-SP Atleta do Futuro"

3.4. Quando houver a participação em eventos esportivos e competições não organizadas
pelo SESI-SP, caberá à PREFEITURA, a responsabilidade pelos atletas participantes,
arcando com todas as despesas cabíveis, incluindo apólice de seguro, obedecendo as
regulamentações especificas.

Cláusula Quarta - Das Obngações da EMPRESA

Em decorrência do ajustado no objeto do presente instrumento, a EMPRESA, se obriga a:

4.1. Colaborar no desenvolvimento de eventos esportivos visando à integração dos alunos
participantes;

4.2. Responsabilizar-se pelo silk das logomarcas dos parceiros nos uniformes do Programa;

4.3. Acompanhar o desenvolvimento das atividades do Programa SESI-SP Atleta do Futuro,
incluindo reuniões técnicas e eventos;

4.4. Zelar para que a nomenclatura do Programa SESI-SP Atleta do Futuro seja
corretamente utilizada nas divulgações em meios de comunicações, não sendo
permitida a inclusão de outras instituições não pactuadas em instrumentos de convénio;
e,

4.5. Zelar para que somente as logomarcas do Programa SESI-SP Atleta do Futur
CONVENIADAS sejam utilizadas nos uniformes, seguindo os critérios aprova
SESI-SP.

Clausula Quinta - Das obrigações do SESI-SP

as
lo

saio Sind. 	■•••••

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

6.1. O presente convênio poderá ser denunciado por vontade dos participantes, manifes
por escrito, resguardando-se o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento
correspondência.

6.2. Fica ajustado e ntre as partes que o presente ajuste poderá ser rescindido. após
comunicação por escrito, na hipótese de descumprimento das disposições
convênio.

4 	 2É441".4. 	1.4444

~da -€(/)~,a 04,a - sP
-

SESI
5.1. O SESI-SP se obriga a disponibillzar de seu quadro funcional, sem qualquer

exclusividade, dentro da jornada normal de trabalho, para atender os alunos inscritos
neste programa, 01 (um) Coordenador de Qualidade de Vida e/ou Orientador de
Esporte, para coordenar e planejar as atividades a serem desenvolvidas em conjunto
com a PREFEITURA, realizando reuniões com a equipe técnica, controlando frequência,
avaliando e acompanhando o desenvolvimento do Programa, estabelecendo contatos e
intermediando as ações do projeto.

•
5.2. Compromete-se ainda, o SESI-SP a:

5.2.1. ceder sem exclusividade e de forma planejada, as Instalações e equipamentos
existentes no Centro de Qualidade de Vida, para a prática das atividades,
conforme orada horária anexa;

5.2.2. monitorar o cumprimento da legislação vigente que estabelece critérios de
segurança e atendimento á emergência nos espaços onde a atividade é
desenvolvida.

5.2.3. seguir as diretrizes do PAZ — Principio Acidente Zero no que diz respeito e:

5.2.3.1. Educação para Prevenção:
a) Oferecer anualmente uma palestra informativa sobre prevenção

de acidentes à equipe técnica que desenvolve as atividades; e.

5.2.3.2. Gestão da Prevenção:
a) Realizar o check list de intervenções preventivas nas instalações

onde serão realizadas as atividades do programa.

5.2.4. realizar capacitações da equipe técnica e de gestores dos parceiros envolvidos
sobre a metodologia do programa, conforme cronograma de capacitações
anexo ao final, sendo estas ações devidamente planejadas e acordadas entre
as partes.

5.3. Todas as atividades desenvolvidas em decorrência deste ajuste serão supervisionadas

• e coordenadas pela Diretoria do Centro de Atividades • 	", da cidade de

5.4. Os funcionários designados pelo SESI-SP para acompanhamento ao desenvolvimento
das atividades no programa, não terão nenhum vinculo empregatício com a
PREFEITURA e a EMPRESA, haja vista que o fazem no contexto de suas atribuições
já contratadas, ficando o mesmo SESI-SP, integralmente responsável por todos os
encargos fiscais, trabalhistas, sociais e previdenciários.

Cláusula Sexta - De Denúncia e Rescisão

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

SESI

e •
Nome: 	 Nome:
CPF: 	 CPF:
Cargo: 	 Cargo:

Testemunhas:

os.tw "voa.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-78 CEP-14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da 	Wt(~a (4 G)9 -tya - SP
_ raitdctiYactowaido,04Ázio._

''â/À2-/Awfw

6.3. Na hipótese do SESI-SP por lei ou ato de autoridade pública, for obrigado e interromper
suas atividades, poderá ocorrer a qualquer tempo a rescisão Imediata do presente
convénio, independente de qualquer aviso ou notificação, cancelando-se,
automaticamente, as atividades esportivas, sem que seja devida qualquer reparação ou
indenização às CONVENIADAS, ou aos seus beneficiários.

Cláusula Sétima - Do Foro

•
Fica eleito o Foro da Comarca da Capital de São Paulo, para dirimir eventuais duvidas
oriundas do presente a,uste.

E, por estarem assim, ajustados assinam o presente instrumento em 03 (trás) vias de igual e
teor e para o mesmo fim, •

São Paulo, 	de 	de 20

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI
Departamento Regional de São Paulo

Alexandre Ribeiro Meyer Pflug
Diretor da Divisão de Qualidade de Vida

PREFEITURA 	 EMPRESA

Nome: 	 Nome:
RG n°: 	 RG n°:

-~a 	06-ia - sp
- ga/uk1,79r6wwwaido. a0441aCk- -

CMI OF.: 1012/2017

Ibitinga, 27 de julho de 201.

Assunto: Envia Resoluções.

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência a Resolução 4.776/2017, 4.777/2017,
4.778/2017, 4.779/2017, 4.780/2017, 4.781/2017, 4.782/2017, 4.783/2017, 4.784/2017,
4.785/2017 e 4.786/2017 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Extraordinária realizada em 25 de julho do corrente, com seus respectivos autógrafos, pata
seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

EL 	ES DE MIRA • Presid

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9